CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº. _______, DE 2021
(Do Sr. Tadeu Alencar e da Sra. Lídice da Mata)

Requer a realização de
Audiência Pública para
apresentar e debater as ações
realizadas pela Frente
Parlamentar Mista em Defesa
do Cinema e do Audiovisual
Brasileiros em colaboração com
entidades do setor do
audiovisual.

Senhora Presidente,

Requer-se, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, no âmbito desta

Comissão de Cultura, para apresentar e debater as ações realizadas pela

Frente Parlamentar Mista em Defesa do Cinema e do Audiovisual Brasileiros,

em colaboração com entidades do setor do audiovisual. Sugere-se, desde logo,

sejam convidados para participar da reunião as entidades representativas do

setor.

JUSTIFICATIVA

A Frente Parlamentar Mista em Defesa do Cinema e do

Audiovisual Brasileiros é associação suprapartidária que oferece um espaço

destinado ao fortalecimento do diálogo e à aproximação entre os diversos

agentes públicos e privados, na busca de soluções para o aperfeiçoamento

legislativo desse campo da arte e da cultura. Desde sua criação, em 15 de

outubro de 2019, o canal direto aberto pelo Parlamento às entidades do setor

permitiu uma união de esforços para alcançar o objetivo comum de assegurar

um ambiente legislativo que promova o desenvolvimento da cultura nacional e

1

*C
D2

14
11

92
14

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ad

eu
 A

le
nc

ar
 (P

SB
/P

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
16

1,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
1

18
:2

9
- C

CU
LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

da economia do País e, principalmente, de enfrentar as pautas ideológicas que

têm resultado no estrangulamento das políticas públicas culturais.

Ainda que sejam muitas as dificuldades do setor, alcançamos

algumas vitórias, como a derrubada do veto do Recine e a aprovação da Lei

Aldir Blanc, resultado positivo das ações coordenadas entre segmentos

organizados e parlamentares comprometidos socialmente com a

democratização e a valorização do direito fundamental à cultura.

Destaca-se que Comissão de Cultura é uma das principais

trincheiras da Frente Parlamentar Mista em Defesa do Cinema e do Audiovisual

Brasileiros, já que da sua composição orgânica, entre titulares e suplentes,

dezessete parlamentares subscreveram o requerimento de registro da Frente e

já atuam ativamente para sua consolidação institucional.

Neste sentido, entendemos de suma importância compartilhar

com esta Comissão as pautas e ações prioritárias que vêm sendo

empreendidas pela Frente Parlamentar, de forma coordenada com as

entidades, ampliando ainda mais os debates e o engajamento nesta importante

luta, razão pela qual, conclama-se os pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala de Reuniões, ______ de _________ de 2021.

Deputada LÍDICE DA MATA Deputado TADEU ALENCAR
PSB/BA PSB/PE

2

*C
D2

14
11

92
14

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ad

eu
 A

le
nc

ar
 (P

SB
/P

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
16

1,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
1

18
:2

9
- C

CU
LT

Requerimento
(Do Sr. Tadeu Alencar)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para apresentar e

debater as ações realizadas pela Frente

Parlamentar Mista em Defesa do Cinema e

do Audiovisual Brasileiros em colaboração

com entidades do setor do audiovisual.

Assinaram eletronicamente o documento CD214119214300, nesta ordem:

 1  Dep. Tadeu Alencar (PSB/PE)

 2  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r T
ad

eu
 A

le
nc

ar
 (P

SB
/P

E)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
16

1,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.2
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

03
/2

02
1

18
:2

9
- C

CU
LT